Vertical text in the left margin, likely a commentary or gloss, partially obscured and difficult to read.

† Apo. 5. 8

possit hominū
cōuenire: aut
quis sit hic tā
potens q̄ oēs
gētes fuit ei
qui cornu par
uum quod an
tiochum inter
pratur confre
git atq; p̄trine
rit. Si dicit q̄
a iuda macha
beo sit supera
r: doceat quo
modo cum nu
bibus celi ve
niat quasi fili
hominis: et v
q̄ ad antiquū
dierum p̄ue
niat et def̄ po
testas et honoz
et regnū et quō
omnes popu
li tribus et lin
gue seruiēt ei:
et potestas ei:
potestas eter
na sit que nul
lo fine clauda
tur. a De ter
ra. Quia ter
rena. Omne
autem terrenū
reuertit̄ in ter
ram. Sācti nō
accipient ter
renū sed cele
ste. Cesset er
go mille anno
rum fabula.
b Et sermo
nes cōtra rē.
Symmachus
Sermones q̄si
de loquatur
vt qui assumit
dei potentiam
Xba quoq; di
uine maiesta
tis assumat.
c Et sanctos
altissimi c. rē.
Superabit ei
sanctos in tan
tam elatus su
perbiam: vt le
ges et cerimo
nias mutare
conetur: extol
lens se super
omne quod di
citur deus aut
quod colitur.
d Mutare
tempora et le
ges rē. tempo
ralia scz vel oz
dinem et cur
sum temporū.
e Dimidiū
temporum rē.
Da. 24. b And: Nisi ab
breuitati essent
dies illi non fi
eret salua om
nis caro.
Ego

a s qui apud Johānē leo de tribu iuda radix dauid dicit:
b s a sumo celo egressio ei⁹ et occisus eius. v. ad f. e.
bib⁹ celi: quasi fili⁹ hoīs veniebat: et vsq; ad
a s p oia equalis patri. b s in cruce.
antiquū diē rū puenit: et in cōspectu ei⁹ obtu
s pater. a s dara est mihi oia potestas. s nomē qd
est super omne nomen.
lerūt eū. Et dedit ei potestātē et honozē et re
a s omnes gentes seruiēte ei.
gnū: et omnes populi tribus et lingue ipsi ser
a s potestati eius quis resistit.
uient. Potestas ei⁹ potestas eterna q̄ nō au
a s et regni eius nō erit finis. a s his visis.
feretur et regnū ei⁹ quod nō corrūpet. Por
s hominē. s quia.
ruit spiritus meus. Ego daniel territus sum
a s mēsis.
in his: et visiones cāpitris mei cōturbauerūt
a s ergo. b s cui⁹ viderā imaginē. c s intelligentie.
me. Accessi ad vnū de assistentib⁹ et veritā
s visis.
tē querebā ab eo de oib⁹ his q̄ dixit mihi in
s expositionē.
terptationē sermonū: et docuit me. Hęc quat
k tuoz bestie magne quattuor sūt regna q̄ cō
a s q̄ terrena. b s post regna mūdi finia post mortē antichristi
surgēt de terra. Suscipient aut regnū sancti
a s machabei nō obtinuerūt regnū in p̄peruum.
dei altissimi: et obtinebūt regnū vsq; in secu
n lum et seculū seculoz. Post hoc volui diligē
o ter discere de bestia quarta: q̄ erat dissimilis
valde ab oib⁹ et terribilis nimis. Pētes et vn
s ergo.
gues ei⁹ ferrei: comedebat et cōminuebat: et
reliqua pedib⁹ suis cōculcabat. Et de corni
p b⁹ decē q̄ habebat in capite: et de alio qd̄ oz
tū fuerat: ante qd̄ ceciderāt tria cornua: et de
cornu illo qd̄ habebat oculos: et os loquens
grādia: et maius erat ceteris. Aspiciēbā: et ec
a s antichristus.
ce cornū illud faciebat bellum aduersus san
a s corporibus verandis. b s venerandus iudeus.
ctos et p̄ualebat eis: donec venit antiquus
a s victoriam iudicij. b s iudicij.
dierū: et iudiciū dedit sanctis excelsi: et tē
a s in eternum.
pus aduenit et regnū obtinuerūt sancti. Et
a s romanum.
sic ait: Bestia quarta regnum quartū erit in
a s precedentibus. b s gladio.
terra: qd̄ mai⁹ erit oib⁹ regnis: et deuora
a s tributo. b s a potētia.
bit vniuersam terrā et cōculcabit et cōminuet
a s tempore antichristi.
eā. Porro cornua decē ipsi⁹ regni decē reges
s antichristus.
erūt: et ali⁹ cōsurgēt post eos et ipse potētior
a s egypti ethiope libye. s sibi.
b erit priorib⁹: et tres reges humiliabit. Et ser
c mones p̄tra excelsuz loquet̄: et sanctos altissi
d mi conteret. Et putabit q̄ possit mutare tpa
a s a deo. s p̄mēdi. s sancti. b s potestare. c s annum.
et leges: et tradent̄ in mānu ei⁹ vsq; ad tēp̄us
a s duos annos iuxta p̄p̄rietatē hebraicā: habent̄ enī duale nume
rum. s sex menses. b s indicantes.
e et tpa et dimidiū tps. Et iudiciū sedebit vt
a s antichristo. i. cornu paruulo. b s amisso regno. c s i p̄peruū.
aufferatur potētia: et cōterat̄ et dispereat vsq;

assūpt⁹ et a vobis in celū sic veniet rē.
a Quasi fili⁹ ho. s q̄si: qz nō solū ē fili⁹ ho
minis s p̄: qz ē fili⁹ dei: et b est qd̄ subdit:
b At vsq; ad anti. die. p̄ue. i. ad equalitatem
dei patris i vna diuina essentia. c Et i cōspe
ctu ei⁹ ob. eū: angeli. s. q̄ i iudicio erūt ei obse
quētes. d At de. ei. qz tūc erūt subiecta
plene ipsi x̄po: vt h̄r ad hebreos. ij. Et nota qz
dicit hic p̄tātē. s. coercedi in quātū se extendit
ad punitionē maloz. e Et regnū. in quātū
p̄p̄ie respicit salutē electoz. r̄p̄ ei ap̄ie de q̄ p̄
sudet ad bonū subditoz. f At honoz. s. la
trie q̄ sibi impendēt nō solū ab electis sed etiā
a d̄natis. s. in qz dicit ap̄lus ad Ro. ij. et p̄z ex ill
noie iesu oē genu flectat̄ celestū terrestriū et in
fernoz. sequit̄: g Potestas ei⁹. p̄tas eter
na q̄ nō auferet̄ et regnū ei⁹ qd̄ non corrūpet:
qz regni ei⁹ nō ē finis: vt d̄z Luce. s. et p̄z ex ill
falsitas P̄ophyriū exponēt hoc de iuda ma
chabeo et ei⁹ fratrib⁹: qz oēs p̄pli et lingue nō
seruierunt eis: vt hic d̄z: s̄ solūm pauca de iu
daico populo et lingua hebraica: nec regnū co
rū fuit eternū: s̄ fuit ablatū p̄ herodē alcalo
nitā. Itē iudas nō venit i nubib⁹: vt hic d̄z: r̄
s̄ ista nō possūt exponi nisi de x̄po. b D̄z
ruit sp̄s me⁹. Hęc ponit visiois interpretatio. et
primo in generali. sc̄do i sp̄ali quātū ad regnū
x̄pi. ibi: Post hoc volui. Dicit̄ p̄mo sic da
niel: D̄zruit sp̄s me⁹ rē. p̄ter mala q̄ vide
bat fieri in futurū. et p̄ter blasphemias cōtra
deū et p̄ter insolitā visionē. sequit̄: i Acces
si ad vnū de assistentib⁹. s. angelis q̄ assistebāt
iudici. iste tñ accessus fuit in imaginaria visio
ne. k De quattuor bestie rē. cōsurgēt su
cessiue. s. sicut p̄z ex p̄dictis. l Suscipient
aut regnū. post ista quattuor regna. m Sācti
dei al. et hoc erit i iudicio finali. qz tūc x̄po
regnabūt illi q̄ nō p̄ter ipm̄ opprimunt.
n At obtinebūt re. visis i se. et se. sc̄loz. i. eter
naliter. vbi enī istud nomē seculū sic duplicat̄
intelligit eternitas. vt. s. dicit̄ est. o Post
h. Dic ponit interpretatio visiois i sp̄ali de qua
ta bestia et puulo cornu ei⁹: et p̄z infra ep̄bis q̄
dicta sūt de quarto regno vsq; ibi: p Arce
cor. illo. i. antichristo. q Ad ha. ocu. qd̄ si
gnat eius nimā astutiā. r At os lo. gran. i.
blasphemias d̄ deū. s Et ma. erat ce. qz re
gnū antichristi erat maximū fm̄ extēsiōe: ly
sit paruū fm̄ duratiōe. t Aspiciēbā. i. p̄
derabā. v At ecce cornū. i. antichristi.
p Faciebat bellū aduersus sanctos rē. qz tūc
erit maxima p̄secutio sanctoz. y Donec ve
an. die. qz ante aduentū iudicis ierificiet̄ anti
christi. z Et iud. dedit sanctis excelsi. i. victo
riaz iudicis dedit eis d̄ opp̄siores eoz. fm̄ qz
d̄z Sap. v. Strabūt iusti i magna cōstātia ad
uersus eos q̄ se agustiauerūt. Et qz p̄fecti cū
x̄po iudicabūt. a At tps aduenit. i. iudici
finalis. b Et regnū obti. s. i. p̄tātē eos
q̄ iniuste ipsos affligerūt. c Hęc ait. i. an
gelus q̄ loquebat̄ danieli. d Bestia quar
ta regnū quartū erit. s. regnū romanū: vt p̄ di
ctū est. e D̄z aut sequit̄. s. expositionē vsq; ibi:
e Porro cornua decē ipsius regni decē reges
erūt. s. simul regnātes iminēte tpe antichristi
q̄ sibi diuidēt regnū romanū. f Et ali⁹ con
surgēt post eos. s. antichristus. g D̄z sequit̄ p̄z
ex p̄dictis vsq; ibi: g Et putabit q̄ possit mu
tare tpa. i. cursum et modū viuēdi et hoc erit
mia eius sup̄bia. p̄cedit. h Et leges. a deo
dadas: qz cultū dei auferet. p̄ posse suo et sibi il
lū cultū vsurpabit ostendens se tanq̄ s̄ de
vt dicit apostolus. ij. ad Thessal. ij. sequit̄:
i vsq; ad tēp̄ et tēpora et dimidiū tēporis:
id est vsq; ad tres annos et dimidiū: qz tan
tum durabit p̄secutio antichristi. k Et iudi
cium sedebit. vt dei sententia auferat̄ maloz
potentia: vt dicit̄ in littera. Regnum

Ego da. Hactenq' liber danielis chaldeo syroq' sermone scrip' eiq' sequit' vsq' ad finē voluminis hebraice.

Nico. de lyra

Anno

Regnū autē et potestas et ma. regnū q' est subter oē celū def p'p'o sanctorū. q'z oē qd' includit infra ambitū celī vltimū. s. empyrei dabit sanctis: q'z ceder totū ad gloriā eorū. et ex verbis istis p'z q' loquit' daniel nō tñ de regno terreno: sed etiā de celesti. b. Hucusq' finis verbi. angeli loquētis cū danielē et docentis cū d' p' dicta visione. Sequit': c. Ego daniel multū cogitationib' meis cōturba. p' p'ter dei blasphemias futuras et opp' siones factoz. d. Et facies mea mutata est in me. q'z ex vehemēti cogitatioe et abstractione a corpis sensib' multū imutata hōis vult'. e. Verbū autē in corde meo cōseruauit: vsq' ad deb' tū t'p's descriptionis et denūciationis. Et alit': Cōseruauit. i. memoriter tenuit sicut rem dignā memoria. Dozaliter exponēdo possum' dicere q' p'z ma bestia signat scitū tyrāno. scdā p'fidia hereticoz. tertia fraudulentā simulatoz. quarta maliciā emulatoz. Prima habet corpus leonis: in q' denotat crudelitas principis q' est efficacissima ad male agendū. Habet autē duas alas. s. nobilitate generis et potestate regiminis: hec enī duo maxime crudelitatem supponat. Sed si ale iste auferant: stat sup pedes suos sicut hō. i. sit human' q' ante erat crudelis et durus. Et cor datur ei: p' recognitionē sui et dilectionem dei. Scdā bestia est vsq' q' habet debile caput: q' heretici habēt debile fūdamētū. Et in parte sterit: q' p'fici sūt ab ecclesia. Tres ordines dentū in ore ei: q'z trib' modis se muniunt heretici. s. p' auctoritates canonicas male intellectas: p' rōnes sophisticas: et p' rōnes vere sciētie male tñ applicatas. p'pter hoc d' Ap'o. xvij. De ore pseudo p'p'ete p'cedebāt tres spūs imūdi in modū ranarū. Tertia bestia est pardus: q' est totus vari': ita simulatores sūt varij corde verbo et facto vt decipiāt quocūq' modo. Quattuor capita hui' bestie sūt quattuor intētiōes male. s. vanitas supbie: volupras lasciuie: cupiditas auaricie: libertas insolētie. Inietione enī assequēdi ista vel aliq' istoz p'cedit cōiter fraudulentia simulatoz. Quattuor autē ale q'bus nitunt' cōse qui p'dicta sunt amicitia ficta vel p'urēs: beneficia largiens: apparentia mētēs. s. sanctitatis: applaudētia blādiēs. s. supiores. Quarta bestia inominabilis et terribilis cōtinēs i se omne ferocitate altarū bestiarū est malicia emulatoz: q' malicia emulatoz cōtinēt in se maliciā p'dictoz vitioz. habet enī emulatoz scitū tyrāno: iō dicit' terribilis. p'fidia hereticoz ideo mirabilis. fallaciā simulatoz iō fortis. Describit etiā p' hoc q' scit dentib' vorare: pedib' cōculcare: cornib' pugnare. Per dentes intelligit' seductozes: p' pedes sectatores: p' cornua tractoroz ad alios attrahēdū et seducēdū. habet cornua decē: q'z decē sunt modi detractionis et septe eoz diabolo subijciunt'. tres vero destrunt' seu cōminunt'. Prim' modus detractionis est in absentia detrahēre. scdus malū fratris inquirere. tertius inquisitū diuulgare. quart' nutib' despiciere. quintus bonū denigrare. sextus innocētē decipere. septe' deceptū accusare. Alij tres modi detractionis residut oīno destrunt'. Primus ē cōscientia sui. scdus amicitia. p'rimi. terti' reuerētia p'lati. q' enī emulatoz detrahāt dicit' falsē q' cōscia eū incitat ad talia dicēdū. Vel q' diligit eū quē accusat. vel q' faceret p'ra reuerentiā p'lati si talia taceret: eū tñ dicit' sola voluntate detrahēdi et nō p'pter aliq' istoz trium.

Ca. VII

Moraliter et Anno primo balthasar regis. In hoc caplo describit' visio quattuor bestiarū fm sensū l'ralē quattuor regna significantiū. Moraliter autē significant quattuor vicia bonū virtutis vastātia. bestie nāq' pp'ie dicūt q' scitū dentib' vel vnguib' vel vtrifq': iō dicit' bestie quasi vastie a vastando. v. mutata in b. Prima bestia significat scitū tyrannozū. ideo d' l' Prima quā si leona. p' quā significat ferocitas tyrānicā: q'z leona fortior est leone. n' Et alas habebat aquile. vna ala significat versutiā cōsiliarioz ipius tyranni: et alia significat nequitiā ministroz eius iusta facientū: et iste due ale faciūt ipm volare ad crudelitatis

crudelitatis actū. o' Aspiciēbā donec euulselunt ale ei'. nā aliq' cōtingit q' mēs tyranni mutaf in mansuetudinē ex bonitate dei. iō subdit: p' Et sublata est de terra. p' penitētiā verā fm illud Prouer. xij. Terte ipios et nō erūt: scz impij sed in pietatē mutati. q' Et sup pedes. q. hō stetit. s. mansuet'. nā homo est aīal māsuētū natura ideo subdit: r' Et cor ei' datur et ei. i. cor hūanū et benignū. s' Et ecce bestia alia similis v'ro. p' quā significat p'fidia hereticoz: q'z sicut v'rus habet debile caput sic heretici debile fundamētū. v' In pte sterit. nā heretici sunt ab ecclesia p' excoīcatioe nē p'fici. r' Et tres ordines erant in ore ei' et in dentib' ei' principes tres. Heretici nāq' trib' dentib' catholicos mordent. s. potētia seculari: vt patuit tpe Arrii sic d' d' s. L' cecb. xxxviiij. et rōnibus sophisticis: et etiam sacris scripturis puerie itellect'. et Post hec aspiciēbā et ecce alia quasi pard'. p' quā significat fraudulentia simulatoz: sicut enī pardus est totus vari' in colore sic simulatores in corde ore et opere. et Et alas habebat q'si auis quattuor sup se et quattuor capita. Caput in sacra scriptura frequēter accipit' p' principio. principū autē in agibilib' ē finis. Fraudulēt' vero simu-

Luc. i. e

in finem. Regnū autē et potestas et magnitudo regni que ē subter omnē celū detur populo sancto rū altissimi cui' regnū regnū sem pitemū ē: et omnes reges seruiēt ei: et obediēt. Hucusq' finis verbi. Ego daniel multū cogitationib' meis conturbabar: et facies mea mutata ē in me: verbū autē in corde meo cōseruauit.

latozū finis est quadruplex. s. honor mūdān': fauor humanus bonū vtile: et bonū delectabile. nā p'pter ista vel aliq' istoz opaf malicia simulatoz: et sic quattuor capita sunt in ista bestia. similiter quattuor alis v'it ad p'positū cōsequendū. s. simulatione sanctitatis adulatione potestatis: collatione numerū et famulatione operū. h' Post hec aspiciēbā in visione noctis et ecce bestia quarta terribilis. p' quā significat malicia emulatoz et iō nō d' q' bestia sit in speciali eo q' emulatoz malicia nō potest vno noīe vel etiā plurib' expli cari. Dicit' tñ i textu q' habebat dentes ferreos magnos. s. ad deuorandū famā innocētū vel saltē ad diminuendū. iō d' o' Comedēs atq' cōminuēs et reliqua pedibus suis cōculcās. p' pedes autē intelligunt' male volūtates emulatoz ad cōculcādū innocētē si possit: et ad despiciendū si plus nō possit. r' Et habebat cornua decē. p' q' significant' decēs modi detractionis. Primus est pctm fratris occultū in debite reuelandū. Scdus est peccatū reuelatū male verbis in debitis aggrandiō. Tert' est falso pctm fratri ipōndēdo. Quartus est bonū fratris cognitū tacēdo qñ debet dici. Quint' ē bonū fratris auditū diminuēdo. Sext' est dicēdo q' bonuz fratris factū sit intentione pueria. Septim' octauus et nonus: sūt se iustificandū. s. q' malū fratris dicit' mor' cōscientia vel amicitia ad fratē: vt corrigat vel ex reuerētia p'lati debita: cū tñ nullo istoz sed sua malicia moueat. Decim' ē fratē si gnis vel nutib' de culpa ignozata. norando.